
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1723 del 12/11/2024

Proponente : DD 05 URP – Politiche Giovanili – Pari Opportunità – Prevenzione e protezione – Datore di 
lavoro

OGGETTO CONSULTA DEI/DELLE GIOVANI DEL COMUNE DI PISA – 
APPROVAZIONE COMPOSIZIONE DEFINITIVA DEI COMPONENTI

   

Uffici Partecipati
SINDACO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
ASSESSORE SCARPA SEGRETARIO GENERALE



 OGGETTO: CONSULTA DEI/DELLE GIOVANI DEL COMUNE DI PISA – APPROVAZIONE 
COMPOSIZIONE DEFINITIVA DEI COMPONENTI

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti documenti di programmazione del Comune di Pisa per il triennio 2024 – 2026:
- la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024 -2026;
- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024 - 2026;
- la Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024 - 2026, 

in base al quale i Dirigenti sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma, oltre che procedere all’esecuzione delle spese con le 
modalità previste dal regolamento di contratti e della normativa vigente in materia di appalti;

- la Deliberazione della G.C. n. 56 del 19.03.2024 con la quale sono stati approvati le sezioni “attività”, 
“personale”, “immobili” e “obiettivi” è del P.E.G. 2024 - 2026;

- la Deliberazione della G.C. n. 57 del 19.03.2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024 - 
2026.

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, 
compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- l’atto del Sindaco n. 162 del 28.09.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico dirigenziale 
della direzione “Urp-Politiche Giovanili-Pari Opportunità - Prevenzione e Protezione- Datore di Lavoro” con 
decorrenza 01/10/2023.

Preso atto che all’art. 51 lo Statuto del Comune di Pisa prevede la partecipazione delle formazioni sociali ad 
organismi consultivi permanenti o straordinari, aventi funzioni di consulenza e di proposta nei confronti 
degli organi del comune.

Dato atto che con delibera di consiglio comunale n. 63 del 27/11/2023 è stata istituita, quale organismo 
consultivo permanente, la Consulta dei/delle giovani del comune di Pisa, inserendo tale organismo nello 
Statuto comunale all’art. 51 rubricato “Partecipazione istituzionale” con il nuovo comma 4bis;

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03/06/2024 è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione e per il funzionamento della consulta dei/delle giovani del comune di Pisa, 
successivamente modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19/09/2024, che all’art. 2, 
comma 1 individua le modalità per la composizione della Consulta dei/delle giovani del Comune di Pisa.

Preso atto che in data 13 settembre 2024 si è svolta l’estrazione a sorte per l’individuazione dei 32 
componenti che comporranno la parte della Consulta dei/delle giovani del Comune di Pisa di cui all’art. 2, 
comma 1, lett. a) del Regolamento, integrata con successiva estrazione del 21.10.2024, per sostituzione di un 
componente, come di seguito riportato:

1 BANTI GREGORIO

2 BIRINDELLI GIULIO 

3 BONADIO MARTA 

4 CATALDI GIULIA

5 CHIMENTI IRENE

6 CIARAMELLA LEONARDO MARIA

7 CINI DANIELE 

8 COTTONE ANDREA 



9 DE LUCIA GIULIA

10 DE VITA ANTONIO 

11 D'ESPOSITO DAFNE

12 DI SABATINO TEO

13 DONATI MARIA FLOR

14 FIERRO L.  XAVIER

15 FODERARO LAYLA

16 FORGIONE CHIARA

17 FRANCONI VIRGINIA

18 LACARBONARA ALESSANDRA

19 LAZZERI GIACOMO

20 MAGGINI LISA 

21 PADERI NICOLA

22 PALERMO NINA

23 PAOLINI LUCA

24 PAPINI ANDREA

25 PARENTI RICCARDO

26 PUTRINO GIORDANO

27 SACCO FEDERICA

28 SARLI MARIA VALENTINA

29 SERENI ALESSIO

30 STROOBANT ZOE

31 VALLINI ANNA

32 VOLPE FEDERICO

Preso atto delle comunicazioni ricevute dagli istituti scolastici di secondo grado pubblici e privati aventi 
sede nel Comune di Pisa per la composizione dei n. 18 componenti ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del 
Regolamento:

Rappresentanti dei 9 istituti scolastici secondari di secondo grado Istituto scolastico

1 Massaria Claudio L. da Vinci/Fascetti

2 Kalaj Chiara L. da Vinci/Fascetti

3 Bombaci Francesca F. Buonarroti

4 Avizzano Francesco F. Buonarroti

5 Biancofiore Asia G. Matteotti

6 Malloggi Eva G. Matteotti

7 Ramaccini Emanuele F. Russoli

8 Bargi Sofia F. Russoli



9 ---------- ---------- E. Santoni

10 ---------- ---------- E. Santoni

11 Santi Daniele U. Dini

12 Betti Anita Sveva U. Dini

13 Rocco Matteo Carducci

14 Flora Chiara Carducci

15 Bagnoli Manuele Galileo / Pacinotti

16 Campanelli Andrea Galileo / Pacinotti

17 Grassi Giulio Santa Caterina

18 ---------- ---------- Santa Caterina

Preso atto che per due istituti non sono stati individuati i due rappresentanti degli studenti per i seguenti 
motivi:

- l’Istituto E. Santoni ha comunicato che nessuno dei quattro rappresentanti eletti dagli studenti ha 
dato la propria disponibilità a partecipare quale componente della Consulta;

- l’Istituto Santa Caterina ha comunicato un solo nominativo, in quanto ha svolto le elezioni dei 
rappresentanti degli studenti prevedendo specificatamente la candidatura alla Consulta dei/delle 
giovani del Comune di Pisa e, per questa, solamente uno studente ha dato la propria disponibilità a 
candidarsi e quindi ad essere eletto.

Dato atto, pertanto, che il numero dei componenti espressione degli istituti scolastici di secondo grado 
pubblici e privati aventi sede nel Comune di Pisa, ai sensi del citato art. 2, comma 1, lett. b) del 
Regolamento, è determinato in 15, per mancanza della comunicazione di n. 3, rappresentanti degli Istituto E. 
Santoni e Santa Caterina, piuttosto che nel numero massimo teorico di 18, come individuato dalla norma 
regolamentare in considerazione degli istituti scolastici di secondo grado pubblici e privati aventi sede nel 
Comune di Pisa.

Preso atto della comunicazione del rappresentante degli studenti dell’Università di Pisa nel Consiglio di 
Amministrazione dell’azienda regionale per il diritto allo studio universitario nella persona di Jacopo 
Matrone, quale componente ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. c) del Regolamento;

Preso atto della comunicazione del Presidente del consiglio degli studenti dell’Università di Pisa nella 
persona di Iris D’Alessandro, quale componente ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. d) del Regolamento;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni.

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa che si intende qui integralmente richiamato seppur non riportato materialmente,

1) di approvare la composizione della Consulta dei/delle giovani del Comune di Pisa in tutte le sue parti, ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, del vigente Regolamento come riportato nella seguente tabella:

Cognome Nome Modalità nomina

1 BANTI GREGORIO Estrazione a sorte

2 BIRINDELLI GIULIO Estrazione a sorte

3 BONADIO MARTA Estrazione a sorte



4 CATALDI GIULIA Estrazione a sorte

5 CHIMENTI IRENE Estrazione a sorte

6 CIARAMELLA LEONARDO MARIA Estrazione a sorte

7 CINI DANIELE Estrazione a sorte

8 COTTONE ANDREA Estrazione a sorte

9 DE LUCIA GIULIA Estrazione a sorte

10 DE VITA ANTONIO Estrazione a sorte

11 D'ESPOSITO DAFNE Estrazione a sorte

12 DI SABATINO TEO Estrazione a sorte

13 DONATI MARIA FLOR Estrazione a sorte

14 FIERRO L. XAVIER Estrazione a sorte

15 FODERARO LAYLA Estrazione a sorte

16 FORGIONE CHIARA Estrazione a sorte

17 FRANCONI VIRGINIA Estrazione a sorte

18 LACARBONARA ALESSANDRA Estrazione a sorte

19 LAZZERI GIACOMO Estrazione a sorte

20 MAGGINI LISA Estrazione a sorte

21 PADERI NICOLA Estrazione a sorte

22 PALERMO NINA Estrazione a sorte

23 PAOLINI LUCA Estrazione a sorte

24 PAPINI ANDREA Estrazione a sorte

25 PARENTI RICCARDO Estrazione a sorte

26 PUTRINO GIORDANO Estrazione a sorte

27 SACCO FEDERICA Estrazione a sorte

28 SARLI MARIA VALENTINA Estrazione a sorte

29 SERENI ALESSIO Estrazione a sorte

30 STROOBANT ZOE Estrazione a sorte

31 VALLINI ANNA Estrazione a sorte

32 VOLPE FEDERICO Estrazione a sorte

33 MASSARIA CLAUDIO Rappresentante studenti - L. da 
Vinci/Fascetti

34 KALAJ CHIARA Rappresentante studenti - L. da 
Vinci/Fascetti

35 BOMBACI FRANCESCA Rappresentante studenti - F. 
Buonarroti

36 AVIZZANO FRANCESCO Rappresentante studenti - F. 
Buonarroti

37 BIANCOFIORE ASIA Rappresentante studenti - G. Matteotti

38 MALLOGGI EVA Rappresentante studenti - G. Matteotti



39 RAMACCINI EMANUELE Rappresentante studenti - F. Russoli

40 BARGI SOFIA Rappresentante studenti - F. Russoli

41 SANTI DANIELE Rappresentante studenti - U. Dini

42 BETTI ANITA SVEVA Rappresentante studenti - U. Dini

43 ROCCO MATTEO Rappresentante studenti - Carducci

44 FLORA CHIARA Rappresentante studenti - Carducci

45 BAGNOLI MANUELE Rappresentante studenti - Galileo / 
Pacinotti

46 CAMPANELLI ANDREA Rappresentante studenti - Galileo / 
Pacinotti

47 GRASSI GIULIO Rappresentante studenti - Santa 
Caterina

48 MATRONE JACOPO

Rappresentante degli studenti 
dell'Università di Pisa nel Consiglio di 
Amministrazione dell'Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario

49 D’ALESSANDRO IRIS Presidente del Consiglio degli studenti 
dell’Università di Pisa

2) do dato atto, pertanto, che il numero dei componenti complessivi della Consulta dei/delle giovani 
del Comune di Pisa è determinato in 49, piuttosto che nel numero massimo teorico di 52, in quanto, 
come espresso in premessa, i rappresentanti degli studenti espressione degli istituti scolastici di 
secondo grado pubblici e privati aventi sede nel Comune di Pisa, ai sensi del citato art. 2, comma 1, 
lett. b) del Regolamento, è determinato in 15, per mancanza della comunicazione di n. 3, 
rappresentanti degli Istituto E. Santoni e Santa Caterina, piuttosto che nel numero massimo teorico di 
18, come individuato dalla norma regolamentare in considerazione degli istituti scolastici di secondo 
grado pubblici e privati aventi sede nel Comune di Pisa.

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
4) di mantenere a sé la responsabilità del procedimento del presente provvedimento;
5) di partecipare la presente determinazione al Sindaco, al Presidente del Consiglio comunale, all’Assessore 

alle Politiche giovanili e al Segretario Generale.
6) di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente come 

previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
Dott. Marco Cannata

Documento firmato digitalmente da

MARCO CANNATA / ArubaPEC S.p.A.


